Κεφάλ. B. Περὶ τῆς διαίρεσως, καὶ τῆς τάξεως τῶν βιβλίων τῆς πραγματείας.

Ἐπειδὴ τοίνυν πᾶσα ἐνέργεια φυσικὴ πρὸς δύναμιν τινα λέγεται, πᾶν γὰρ δυνάμει ἡ ἐνεργεῖζ, σκοπεῖτον ποσαχῶς ἡ δύναμις, καὶ ποῖα δύναμις ποῖα ἐνεργεῖζ ἀντικεῖται. Ἀφελθῶσαν δὲ τῶν δυνάμεων, ὅσαι καθ' ὁμωνυμίαν λέγονται. Ἐνια γὰρ ὁμωνυμῶς τινα προσαγορεύονται, καθάπερ ἐν γεωμετρίας· καὶ δυνατὰ δὲ τινα, καὶ ἀδύνατα φαμὲν τὸ εἶναι πῶς, ἢ μὴ εἶναι. Πρῆτόν δὲ περὶ τῶν ἄλλων.

Ἐστὶ τοίνυν δύναμις ἡ παθητικὴ, ἡ δὲ ποιητικὴ. Καὶ τῆ μὲν παθητικῆ δοκεῖ ἐνέργεια ἀντικεῖσθαι, ἥτις καὶ εἶδος, καὶ ἐντελέχεια πρώτη καλεῖται· ἕκαστον γὰρ ἢ πάσχει δεκτικὸν ἐστὶ τοῦ ἰδίου εἶδους πρὸς ὃ δυνάμει λέγεται· τῆ δὲ δραστηκῆ δυνάμει ἀντικεῖται ἐνέργεια ἡ δραστηκῆ. Πάσης γὰρ ἐνεργείας, τῆς ὡς δράσεως λεγομένης, ἀρχὴ δύναμις ἐστὶν ἡ δραστηκῆ· καὶ καθάπερ ἡ ἐνέργεια, ἡ ὡς εἶδος λεγομένη, τελειότης ἐστὶ τῆς παθητικῆς δυνάμεως, οὕτω καὶ ἡ ἐνέργεια, ἡ ὡς δράσις λεγομένη, τελειότης ἐστὶ τῆς δραστηκῆς δυνάμεως. Πᾶσα γὰρ δύναμις πρὸς τὴν ἀντικειμένην αὐτὴν ἐνεργείαν θεωρουμένη ἀτελής τις ἐστὶ. Τῆς δὲ ἐνεργείας τῆς ὡς δράσεως λεγομένης ἡ μὲν ἐστὶ τελειότης τοῦ ἔχοντος καὶ οὐδενὸς ἐξῶθεν ἀποτελέσματος· καὶ

A nem, atque ut omnia clare et evidentiter pateant, et verba rebus definitis consonent.

Hoc illi, ut dictum est, non concipientes, et varios non distinguentes sensus, neque prout quæstioni congruit prælium ineunt (nam aliunde pugna eis offerretur), neque ordine ad debitum finem sermones conducunt; sed velut errabundi, ubi dicendi vis deficit, dilabuntur, nec se invicem, imo, pene dixerim, ne seipsos quidem intelligunt, quia ad nihil solidum et compactum sermonibus tendunt, Ideoque incomposite et in caligine semper dimittant.

B Necesse igitur nos, ab omnibus istiusmodi erroribus caventes, totis viribus enitiamur accurate cunctas præfatæ operationis afferre significationes, ita ut quæstionem haud alibi quam decet inchoemus, et procedamus per ordinem, et composite argumentum ad congruum finem deducamus, neque necessarium quid omitteutes, neque superfluis immorantes, sed omnia tam clara et distincta exhibentes ut sermonum nostrorum et veritas facile apprehensibilis fiat discere volentibus, et falsitas facile reprehensibilis: multi enim obscuritatem affectantes ne argui possint, ipsam veritatem nescii obtenebrant, Ideoque laborem suum prorsus irritum reddunt. Ita se res habet.

Cap. II. De divisione et ordine librorum hujus operis.

Quoniam igitur operatio naturalis relationem habet ad aliquam potentiam (unumquodque enim est potentia vel actu), examinandum est quomplex sit potentia, et qualis potentia tali talive operationi opponatur, prætermisissis operationibus quæ communi designantur nomine, per quamdam enim similitudinem nuncupantur: sicut in geometria quædam et possibile dicimus et impossibile esse aliquo modo et non esse, quod etiam dicendum de aliis.

Est igitur potentia passiva et potentia activa. Potentiæ passivæ opponi censetur operatio quæ forma et perfectio prima vocatur: nam unumquodque, quatenus est passivum, capax est propriæ formæ relative ad quam esse in potentia dicitur. Potentiæ vero activæ activa opponitur operatio: omnis enim operationis, quæ ut actio habetur, causa potentia activa. Et quemadmodum operatio quæ ut forma consideratur, est perfectio potentiæ passivæ, ita et operatio quæ ut actio habetur, est perfectio potentiæ activæ: omnis enim potentia, relative ad oppositam operationem spectata, est quid imperfectum. Operationis autem quæ ut actio habetur, una pars est perfectio ipsius agentis, nullius vero externi effectus. Hæc vocari potest speculativa nomine com-

(1) Videtur locus corruptus.

μὴν, neque enim accuratam nunc facio defini-  
 tionem, sed adumbro tantum quæ dicere intendo.  
 Et opposita huic operationi potentia dici potest  
 speculativa: sicut intelligere, velle et sentire. Nam  
 ex actu intelligendi nullum intellectorem perficitur;  
 intelligens vero, utpote veritatem sibi magis approp-  
 prians, seipsum perficit, in quantum omni intellec-  
 tui finis propositus est veritas. Item ex actu vol-  
 lendi nullum volitorum perficitur, perficitur vero  
 volens, quia melius seipso efficitur.

Altera pars operationis activæ est perfectiva ali-  
 cujus exterioris effectus: aliquod enim ens poten-  
 tia educit in actum. Hæc autem potentia et opera-  
 tio duplex est: una est natura, et altera voluntate:  
 omne enim agens agit natura vel voluntate. Sed in  
 discrimen est, quod natura circa unum versatur,  
 nam ignis ignem semper generat, et homo hominem,  
 voluntas vero circa diversa, verbi gratia, facit do-  
 mum vel non facit, et quidem talem vel talem, nisi  
 hujusmodi sit volitum ut sine eo finem nostrum as-  
 sequi nequeamus, hoc enim non velle non possu-  
 mus, sicut volo panem, sine quo vivere haud valeo.  
 Subjecta autem voluntati potentia et operatio  
 iterum duplex est: altera ex nihilo facit aliquid et  
 vocatur potentia et operatio creatrix; altera ex ali-  
 quo existente facit aliquid, et vocari potest poten-  
 tia et operatio simpliciter operatrix. Operationem  
 autem dicere operationis effectum, sicut ars dicitur  
 artis effectus, nunc liceat.

Cum igitur tam multipliciter operatio dicatur,  
 examinandum est utrum sub quocunque respectu  
 dici possit aliam esse Dei essentialiam ab ejus opera-  
 tionis. Et primum quidem de operatione quæ for-  
 nam et perfectionem significat: nam hæc est pri-  
 ma et principium in ordine operationum, quia sic-  
 ut unumquodque quatenus est potentia patitur,  
 ita quatenus est actu agit, omne enim agens agit  
 in quantum est actu. Itaque, ut carena est princi-  
 pium navis, et cor vitæ, et fundamentum domus,  
 sic de operatione disserendo a præfata operatione  
 sermo ineundus est.